Manual de instrucoes
DPA BR SERIES

® SPLIT @

FOCAMOBILITY

MOBILIDADE INTELIGENTE

FOCA Mobility



DPA SPLIT Revisdo 5 - Junho de 2025

Conteddo
I AN o ¢ TY=] o] = T= o TP 3
1.1 - Caracteristicas tECNICAS.....uiviriie i 3
1.2 — PrinCipaisS diMENSOES .. uiiiii ittt i i re e i aeeraneaaas 4
2 = INSTAlAGA0 . ittt e 5
D B o D<= T~ [ S PP 6
2.2 — Ligaga0 EletIiCa . cuue ittt 6
2.3 - Ajuste de pressao de dobra .....ccoviiiiiiiiiii i 7
2.4 - Ajuste do angulo da plataforma .......cccooiiiiiiiiiiii 8
2.5 — Ajuste do eStiCador.....iiiiii i i e 9
2.6 — Ajuste do microinterruptor da torre ......ccvvviiii it 11
2.6 - Responsabilidade normativa do instalador ...........covvviiviiiininnnn, 12
2.5 - Avaliacdo apds instalacdo da PEV......covviviiiiiiiiiii i cieenneenens 12
G @ 10 1= = - o 1 13
G2 N @001 o] [STe [T o] o 1=] = L= o 1SN 13
3.2 — Procedimento de OPeragan ...c.vieiiiriiiieriireiiiee it eiies i enesrnneanns 14
3.3 - Procedimento de operagao em caso de falha............coeeviviinnnnen. 16
VL= 1 = Tolo 1= 17
4.1 - Verificagao e substituicao dos adesivos e dispositivos de seguranga
................................................................................................. 17
4.2 - Verificacao do sistema hidraulico........ccovevviiiiiiiiii e 17
oSl 1 F= a0 =T T~ o 1 18
5.1 - Precaugdes antes da mManuUteNGa0......ccvvviiviiriiieiineriiineiieaanennenns 18
5.2 — Manutencado preventiva didria.......ccoveiiiiiiiiiiii 18
5.3 — Manutencao preventiva periodiCa ......coovveviiiiiiiiiiiii 20
5.4 — Diagnostico de falhas € SOlUGOES .....cvvvviiiiiiiii i 21
[Tt O | o{ U (01 22
I R O ol U T o I = 1< o 22
6.2 — Circuito NidrauUliCO....o.vvriie i e eeeaeas 23
VA 2=Ter= [ (oI =T o To 1] (o= Lo P 24
IR 32
9 — Pds-vendas e assistencia tECNiCa ....ovvvveiviiiiiii i 33
A 34

1 - Acordo de garantia ...ooveeeiiiii i 34




1 - Apresentacao

O DPA BR Series produzido pela FOCA Mobility é um equipamento
projetado para atender as necessidades de pessoas com mobilidade reduzida
gue utilizam o transporte publico. Este produto foi desenvolvido com base nas
normas e legislacdes vigentes, que determinam critérios de seguranca,
resisténcia, conforto e acessibilidade para veiculos desta natureza. Para
atestar o cumprimento dos requisitos mencionados na Portaria do INMETRO,
0 equipamento possui placa de certificacao obrigatéria.

Seguranca

INMETRO

Registro T
i Compulsério L
0cP-0071

1.1 - Caracteristicas técnicas

Sistema: | Hidraulico;

Acabamento: | Pintura epoxi;

Operacao: | Controle remoto com comando pulsante;

Movimento de sobe/desce: | Cilindros hidraulicos;

Fluido: | Oleo hidraulico;

Pressao maxima de trabalho: | 172 bar a 210 bar;
Temperatura de trabalho: | -10°C até 55°C;
Corrente maxima sem carga: | 30 A;

corrente maxima com carga: | 60 A;

Tensao elétrica: | 24 Vcc ou (opcional 12 Vcc);

Capacidade maxima de carga: | 300 Kg;

Velocidade de movimento: | Maxima de 0,15m/s;
Dimensdes (mm): | (Ax CxL); 1270 x 1214 x 449
Peso aproximado: | 215 Kg;




Tunho de 2025




DPA SPLIT Revisdo 5 - Junho de 2025

2 - Instalagao

Antes de iniciar a instalacdo, certifique-se de que a posicao do elevador
esteja correta como descrito abaixo.

A plataforma deve estar alinhada com a abertura da porta, as torres de
elevagdo e os bragos devem star alinhados paralelamente aos batentes
verticais da porta, e perpendiculares ao piso do veiculo.

Folga minima de
12mm entre o a
plataforma e a

parede do veiculo



2.1 - Fixagao

A fixacdo inicia-se encaixando o elevador no espago determinado,
seguindo as indicacdes acima de posicionamento, entdo realizando os furos
6 e 7, utilizando a prépria base da plataforma como gabarito, e entdo fixar
com dois parafusos de montagem. O restante da montagem deve ser feita
de acordo com as instrugdes que acompanham o kit de instalagao do
produto.

2.2 - Ligagao elétrica

CABO DE ATERRAMENTO

ELEVADOR
FUNCIONA (AUX. +)

POS CHAVE (+)

BATERIA DO VEICULO

CABO DE ENERGIA

FIO VERMELHO (+ POSITIVO)
ENTRADA: Interface que habilita o funcionamento do elevador
FIO AMARELO (- NEGATIVO)
FIO AZUL (+ SINAL POSITIVO) SAIDA: Envia sinal positivo que o elevador esta em funcionamento
CABO PRETO(- NEGATIVO) Alimentagdo negativa do elevador

CABO VERMELHO (+ POSITIVO) Alimentagdio positiva do elevador



2.3 - Ajuste de pressao de dobra

Posicione a plataforma no nivel do assoalho do veiculo para iniciar a
operagao.

1 - Solte a porca sextavada do parafuso de ajuste (ndo remova a porca
hexagonal).

2 - Gire o parafuso de ajuste no sentido horario em incrementos de ¥4 de
volta e pressiona o botdao Dobrar no controle de comandos até que a
plataforma dobre completamente. (Retorne a plataforma ao nivel do
assoalho apds cada tentativa de dobra, para dar sequéncia.)

3 - Gire o parafuso de ajuste em mais 1/8 de volta apds a plataforma se
dobrar com sucesso.

4 - Aperte a porca hexagonal sem mover o parafuso de ajuste.

5 - Verifique se a plataforma nao ird recolher enquanto estiver carregada.

A bomba ja vem ajustada
de fabrica, apenas regule
em caso de necessidade,
e com a autorizagao da
FOCA, o parafuso conta
com um lacre que se
rompido sem intermédio
da fabricante, anula

garantia. Né&o ajuste esta

valvula.
(Localizada no
lado contrario
do lado onde ha
avalvulade
ajuste.)

Porca hexagonal

Parafuso Allen de ajuste de
sobra da plataforma.
Fixe o parafuso de ajuste e
aperte a porca hexagonal
apos o ajuste.



2.4 - Ajuste do angulo da plataforma

e O lado externo (ponta) da plataforma deve entrar em contato com
o solo primeiro para garantir a abertura total das barreiras.

e O lado interno (calcanhar) da plataforma deve abaixar
completamente (os bragos verticais devem entrar em contato com o
solo quando totalmente abaixados.)

O angulo da plataforma ao nivel do chdo afeta diretamente o angulo da
plataforma quando posicionada ao nivel do assoalho.

Levante a plataforma ao nivel do assoalho e observe o angulo, deve

haver uma ligeira inclinagao para cima. O ajuste do angulo esta detalhado
abaixo.

Com o calcanhar
totalmente abaixado,
deve haver um dngulo
com o piso no nivel do

assoalho.

PARAFUSO DE
AJUSTE ALLEN

BLOCO DE
PARADA




2.5 - Ajuste do esticador

As metades da plataforma articulada sao presas com dobradigas e
giram em tensores. Os esticadores da plataforma sao totalmente ajustados
durante os procedimentos de montagem (alinhamento e nivelamento da
plataforma). Vibracdao durante o transporte pode afetar potencialmente o
ajuste do esticador. Ajuste os esticadores somente se necessario.

Aviso: mantenha-se afastado da area da plataforma durante a
implantacao da bomba manual. Mantenha as maos afastadas das
pecas moveis

1 - Usando a bomba manual, implante cuidadosamente a plataforma ao
nivel do chdao. Desdobrar manualmente as metades da plataforma.

A aba da plataforma esquerda deve engatar ao encaixe da
plataforma direita. Verifique se os blocos de parada de plataforma
(barras) estdao em contato com os parafusos de ajuste do angulo da
plataforma.

2 - Dobre e abra a plataforma. Observe o0s guias e encaixes da plataforma
para confirmar o alinhamento adequado durante a implantagcao da
plataforma. Encaixes e guias devem estar sincronizados. Se a guia da
plataforma esquerda for mais alta do que o encaixe da plataforma, aumente
o comprimento do esticador direito. Se a guia estiver inferior ao encaixe,
diminua o comprimento do esticador direito. Nao deve haver tensao nos
esticadores quando a plataforma esta no nivel do chdao ou quando na
posicao retraida (vertical).

e Aperte o esticador para levantar a aba da plataforma.
e Solte o esticador para abaixar a aba da plataforma.




DPA SPLIT Revisdo 5 - Junho de 2025

EXTREMIDADE
INTERNA DA

PARAFUSO DE AJUSTE BLOCO DE PARADA PLATAFORMA

CALCANHAR DA
PLATAFORMA

ENCAIXE DA
PLATAFORMA

GUIA DA PLATAFORMA

FOCA Mobility



2.6 - Ajuste do microinterruptor da torre

A plataforma deve ficar nivelada com o assoalho quando for
desdobrada, assim como apds a subida. Ajuste os microinterruptores
somente se necessario.

1 - Posicione a plataforma na posicao retraida.

2 — O parafuso esquerdo regula a subida da plataforma. Gire o parafuso
esquerdo de juste da micro no sentido horario para posicionar a plataforma
mais para baixo e no sentido anti-horario para posicionar mais para cima.

3 - O parafuso direito regula a descida da plataforma. Gire o parafuso
direito de juste da micro no sentido horario para posicionar a plataforma
mais para cima e no sentido anti-horario para posicionar mais para baixo.

MAIS PARA BAIXO MAIS PARA CIMA

0®o

TOWER TOWER
2 1

vaiosia

O@O

MAIS PARA CIMA

MAIS PARA BAIXO

O PINO DO PEGA

MAO DEVE
ESTAR
DEVE HAVER 25MM DE POSICIONADO
; ' SOBREPOSICAO MINIMA NA PARTE '
SEpARE e T i ENTREAPLACADAPONTEEA SUPERIOR DA

DE AJUSTE DO
ANGULO, DEVEM

PLACA DA BASE FENDA

ESTAR EM TOTAL
CONTATOCOM A
BARRA.




DPA SPLIT Revisdo 5 - Junho de 2025

2.7 - Responsabilidade normativa do instalador

O instalador deve seguir os subitens referidos no item 8.2 e confirmar a compatibilidade
entre a plataforma elevatoria veicular e o veiculo, além de providenciar a execucao dos
itens nao integrantes as plataformas, conforme o subitem 5.1.5.4. e itens 6.1, 6.2, 6.3,
6.4 (com o componente fornecido ou nao pelo Fornecedor) e 6.5 do RTQ.

Caso o veiculo ndo esteja equipado com pega mao na porta de servigo onde for
instalada a plataforma elevatéria veicular, conforme estabelecido na norma ABNT NBR
15570, o instalador deve providenciar sua colocagao conforme estabelecido no RTQ.

O instalador deve seguir os subitens referidos no item 8.2 e confirmar a
compatibilidade entre a plataforma elevatéria veicular e o veiculo, além de providenciar a
execucao dos itens ndo integrantes as plataformas, conforme o subitem 5.1.5.4. e itens
6.1, 6.2, 6.3, 6.4 (com o componente fornecido ou nao pelo Fornecedor) e 6.5 do RTQ.

Caso o veiculo ndo esteja equipado com pega mao na porta de servico onde for
instalada a plataforma elevatoria veicular, conforme estabelecido na norma ABNT NBR
15570, o instalador deve providenciar sua colocacao conforme estabelecido no RTQ.

2.8 - Avaliagao apos instalagcao da PEV

O instalador deve realizar avaliacGes apos a instalacdo da plataforma elevatoria veicular conforme
segue:

Objetivo

Estabelecer a metodologia para a avaliacdo da plataforma elevatoria veicular apds a sua instalagao
no veiculo.

Procedimento

a) Na posicdo de transporte, carregar a plataforma e os degraus com uma carga distribuida
uniformemente, de 5000N/m?2 e, locomover o veiculo atingindo velocidade normal de operacdo;

b) Descarregar o veiculo e efetuar pelo menos 03 (trés) ciclos de subida e descida com a
plataforma carregada com 2500N;

c) Verificar se a pressao sonora atende o item 6.4 do RTQ;

d) Verificar se o veiculo ndo acelera e a porta de servigo ndo fecha enquanto a plataforma estiver
em operagao.

O Instalador deve elaborar uma lista de inspecdo, rastreavel ao veiculo, e fornecer 01 (uma) copia
ao Fornecedor, e 01 (um) copia ao encarrocador do veiculo.

O instalador deve seguir os subitens referidos no item 8.2 e confirmar a compatibilidade entre a
plataforma elevatéria veicular e o veiculo, além de providenciar a execugdo dos itens ndo integrantes as
plataformas, conforme o subitem 5.1.5.4. e itens 6.1, 6.2, 6.3, 6.4 (com o componente fornecido ou nao
pelo Fornecedor) e 6.5 do RTQ.

Caso o veiculo ndo esteja equipado com pega mao na porta de servigco onde for instalada a plataforma
elevatoria veicular, conforme estabelecido na norma ABNT NBR 15570, o instalador deve providenciar sua
colocagao conforme estabelecido no RTQ.

FOCA Mobility




3 - Operacgao

Antes da operacdo de elevacdao, estacione o veiculo em uma
superficie nivelada e plana, longe do trafego. Coloque a transmissao do
veiculo em “Park” (Transmissdes automaticas) ou “N” (Transmissoes
Manuais) e engate o freio de estacionamento. O motor do veiculo deve estar
funcionando.

As instrucdoes de operagao do elevador tratam apenas da operagao
do elevador.

Portas e intertravamentos do veiculo: as portas e intertravamentos
do elevador de veiculos de transito variam, os procedimentos para opera-los
também. Os operadores do elevador (atendentes) devem se familiarizar com
o sistema da porta de acesso ao elevador do veiculo e com o intertravamento
do veiculo. As portas devem ser totalmente abertas e se manter imdveis
durate a operagao do elevador.

N&o inicie a operagao se suspeitar de danos, desgaste ou qualquer
condigdo anormal.

Consulte as Instrucdes de Operagao Manuais no item 3.3 para operar
manualmente o elevador caso necesario.

3.1 - Controle de operacao

Realiza
movimento de
subida
Realiza
movimento de
descida

Fecha/dobra a
plataforma
retornando-a a
posicao de movimento
do veiculo

Abre/desdobra a
plataforma
projetando a nivel
do assoalho




3.2 - Procedimento de operacgao

O operador deve-se posicionar no lado de fora do veiculo, onde tem visdo
total da operacdo, a porta deve estar travada na posicdo aberta.

O controle de comando é ligado ao DPA através de um cabo espiral que pode
ser estendido até dois metros.

Girar a chave de comando no interruptor para a posicao ON ou LIGA. Nesse
momento um LED acende indicando que o DPA esta ligado e que todas as fungdes
do controle estdo habilitadas. Par desligar, apenas pressione o interruptor para
baixo.

|

Os comandos do controle sao do tipo pulsado, ou seja, o DPA somente
executa os movimentos enquanto os botoes do controle forem mantidos

pressionados. Ao soltar os botoes, o DPA cessa os movimentos.

Antes de iniciar a operacao descrita abaixo, aperte o botdo de fechar para
colocar o elevador em posicdo inicial, este procedimento faz com que a trava que

segura a plataforma se solte. Retenha a trava na posicao aberta segurando-a com a

Observe que a trava
possui uma aba para
facilitar a abertura

WELUETR




Para descer a plataforma
ate o nivel do chao,
pressione o botdo redondo
verde. Esta € a posigado de
desembarque, e tambeéem
para o embarque.

Para dobrar a plataforma
pressione o botdo quadrado
vermelho, e pressione o
botao da caixa para desligar
o controle, esta € a posigao
de movimentagdo do
veiculo.

No controle pressione o
botao quadrado verde, para
desdobrar a plataforma atée
o assoalho do veiculo. Esta &
a posigdoondeo
passageiro deve se
posicionar para descer do
veiculo.

Para subir a plataforma ao
nivel do assoalho
novamente, pressione o
botdo redondo vermelho.




3.3 - Procedimento de operacao em caso de falha

Em caso de falha no sistema elétrico do elevador ou do veiculo, o
equipamento oferece uma forma alternativa de funcionamento manual,
descrita abaixo:

AN

A alavancade
acionamento
manual possui
um recorte
para que se
encaixe na
valvula de
alivio, que se
encontra no
lado oposto ao
suporte.

O




4 - Verificacoes

4.1 - Verificagao e substituicao dos adesivos e dispositivos de
segurancga

Para uma segura operagao do equipamento, sugere-se uma verificagao
periddica da presenca e conservacao dos adesivos orientativos.

A verificacao da conservagao do miolo e presenca da chave liga/desliga
do botdo da unidade hidraulica sdo importantes para garantir que somente
operadores autorizados tenham acesso as operagoes do equipamento.

Havendo qualquer necessidade de reposicao destes itens, os mesmos
podem ser adquiridos da fabrica ou dos postos de assisténcia técnica
autorizados.

Cadigo Descricao do item Quantidade por
DPA
110500 KIT ADESIVO DPA E-SERIES PT 01

4.2 - Verificacao do sistema hidraulico

O equipamento possui kit hidraulico (motor + bomba), mangueiras,
conexdes e dois cilindros hidraulicos, onde esses componentes podem
apresentar vazamentos ao longo da sua vida util, com isso é importante que
durante a utilizagdo do equipamento seja observado se existe algum
vazamento de o6leo e em caso de haver o item danificado devera ser
substituido. A FOCA indica que os cilindros hidraulicos sejam substituidos
apos 2.000 ciclos de operacgao.

Codigo Descrigcao do item Quantidade por
DPA
113483 CJ MONT CILINDRO DPA E-SERIES 02




5 - Manutencgao

5.1 - Precaucgoes antes da manutencao

Antes de qualquer atividade de manutencao, deve-se assegurar que o
veiculo esteja totalmente parado e que o elevador esteja na posicao fechada,
que é apropriada e segura. Contudo, em caso de manutengao que necessite
uma posicao diferente da recomendada, deve-se assegurar que esta nao
ofereca riscos de acidentes.

O manuseio dos componentes hidraulicos deve ser realizado com cautela,
uma vez que o circuito do equipamento em manutencdo pode conter no
interior dos atuadores e tubulacdes dleo pressurizado. Havendo necessidade
de despressurizacao total, deve-se abrir a valvula de alivio da unidade
hidraulica, conforme demonstrado no subitem 3.3 do item 3.

Sugere-se que qualquer manuseio dos componentes elétricos e
hidraulicos seja realizado com o elevador desenergizado. Para isto basta
retirar o fusivel localizado dentro da unidade hidraulica, conforme imagens
abaixo:

5.2 - Manutengao preventiva diaria

Um eficaz funcionamento do elevador depende da frequéncia que o
mesmo é operado, assim indica-se que pelo menos uma vez ao dia seja
realizado um ciclo completo de operacao do equipamento. Identificando
qualquer anormalidade na operacao diaria, deve-se informar imediatamente
a area de manutencdao para que esta providencie a acdo adequada.
Proprietarios de frota que realizam esta pratica possuem menores ocorréncias




de manutengao corretiva, oferecem um equipamento sempre operacional ao
usuario e mantém sua equipe de operadores qualificados, uma vez que estao
sempre em contato com o equipamento.

Juntamente com a limpeza periddica do veiculo deve-se também limpar
o elevador tomando os cuidados abaixo:

- Lavar a plataforma com detergente e agua sob pressao;

- Evitar direcionamento de jato de agua nos bracos e na unidade
hidraulica uma vez em que ha componentes elétricos em seu interior;

- Ao limpar a parte externa do modulo da bomba, primeiro desconecte a
unidade da fonte de energia. Nao use produtos de limpeza liquidos,
aerossois, esfregbes, pd abrasivo ou solvente, como benzina ou alcool.
Use um pano macio levemente umedecido com uma solugao de
detergente suave. Verifique se a superficie limpa esta totalmente seca
antes de reconectar a energia;

- Utilizar pano seco ou umedecido com detergente para a limpeza do
controle de comandos.




5.3 - Manutengao preventiva periodica

A cada 250 ciclos ou 3 meses

Componentes

Procedimento para manutencao

Pecas do sistema de bloqueio de roda

Aplique 6leo lubrificante em componentes usinados e pegas que
mantém contato. Verifique o funcionamento e, se necessario, repare ou
substitua os componentes.

Mecanismo de acionamento da
plataforma

Verifique o funcionamento e o desgaste do motor, caixa motriz, molas.
Se necessario, repare ou substitua os componentes.

Movimento de Operagdo do Elevador

Inspecione o elevador quanto a pontos de desgaste, componentes
danificados ou quaisquer condicGes anormais. Se necessario, repare ou
substitua os itens.

Sistema de travamento por degrau

Verifique o funcionamento e, se necessario, repare ou substitua os
componentes.

Sistema de deslizamento da plataforma

Aplique 6leo lubrificante ou graxa. Verifique o desgaste das folhas. As
dobradicas devem deslizar livremente, mas a folga entre elas ndo deve
ser excessiva. Se houver, substitua os componentes.

Batentes traseiros

Verifique o desgaste dos batentes e, se necessario, substitua.

Anéis elasticos

Verifique a presenca e o estado de conservacdo de todos os anéis
elasticos localizados nos eixos, pino de fixacdo do cilindro, dobradicas
dos degraus e no pino do rolo do rolo. Se necessario, substitua-os.

Parafusos e outros fixadores

Verifique a presenca e o estado de conservagdo. Se necessario, faca a
alteracao.

Conexdes e Adaptadores

Verifique o funcionamento e, se necessario, repare ou substitua os
componentes.

Cabos de alimentacédo - Sistema elétrico

Verifique o estado de conservacdo. Se vocé precisar fazer a alteracdo.

Batente de deslizamento

Verifique se ha desgaste nas dobradicas. Os balancos devem deslizar
livremente, mas ndao devem ser excessivos entre os balangos e seus
componentes de contato. Se houver, substitua os componentes.

Pino, Pino de Correia Contraria e Correia

Verifique a presenca e o estado de conservacdo. Se necessario, faca a
alteragao.

Fixacdo mecanica do elevador ao veiculo

- Elevador aparafusado verifique a presencga e o endurecimento de
todos os parafusos de fixagao.




DPA SPLIT Revisdo 5 - Junho de 2025

5.4 - Diagnéstico de falhas e solugoes

Problema Verificar
DPA n3o liga Botdao de emergéncia acionado, LigagOes elétricas, cabos e
conectores.
Verificar a presenga de objetos obstruindo os movimentos do DPA
DPA né&o desce Caso ndo retorne 6leo ao tanque.

Verificar a trava do DPA

Verificar a presenga de objetos obstruindo os movimentos do DPA

DPA nao sobe

Verificar a valvula de alivio de pressdo da Unidade Hidraulica

FOCA Mobility




6 - Circuitos

6.1 - Circuito elétrico

24V

E E il i
B _ BS 8
; L
H =
g e ?LE g y S EF
o
(=]

RELE AUX Z
—37- ﬁﬂ BOMBEA HIDRAULICA E o
. o j " .

a i a@x Lz
> g /
1NS484 g
3
COMANDO A
NF DESCE NF SOBE
VERMELHG
P e
. a
— 5] = |
? . 2
& m 2
AT 3] E =1
m
ted
5 2
3
g s
£ £
o 2
BOBINA DOWN g L o
o B
0 o
Pt § R ]
1N5484 ] E 2
m
T
m
BOBINA FOLD
ot z
1NS484 [+ E
q 8
)
8
q3
B
E
BOBINA BH
LARAMLIA
Pt
1NS484 SINALIZADOR LUMINOSO
)
(&
CONTADOR
&)
k..f‘

SINALIZADOR SONORO

RELE ELEV FUNC A

TNS4@24

RELE ELEV FUMNC

"IN W3 A3



6.2 - Circuito hidraulico

A
A
_DQ I

.._

= |
W'
|
]

A

Simbolo Descricao

Bomba hidraulica

@
pN
Ao
©

Acionamento manual da bomba hidraulica

Cilindro hidraulico

Valvula de retengéo

Filtro

i
[;—‘ Vélvula de alivio

] Z \¢/ m Valvula direcional - normal fechada

| Compensador de presséo e controlador de vazéo




7 - Pecas de reposicao

Base e bracos

w

w

Item | Descrigdao Cdédigo | Qtde
1 CJ BRACO INFERIOR DPA E-SERIES 109927 2
5 gzjg;il/; DESL 19,05 X 29,3 X 9,75MM- REF.:12FDU06 (BRAUN 017319 8
3 ARRUELA ESPACADORA BRACOS ARTICULACAO DPA GL 105909 4
4 SWITCH ASSY - REF.: 975-4121A BRAUN 016546 1
5 BEARING FLANGE 3/4" X 1/4" 12FDU04 - REF.: 24012 BRAUN 017066 4
6 SEiIUNNG-DAMPS.67 E/4.291" C P1=3.37N-RET - REF.: 26963 015232 1
7 ANEL DE RETENCAO PARA EIXOS DIN 6799 @6 001788 1
8 CJ SOLD TRAVA MANUAL NACIONAL DPA 119978 1
9 PORCA AUTOTRAV. DIN 985 M8 ZA 000259 1
10 | ARRUELA LISA DIN 9021 M8 INOX ABA LARGA 017003 1
11 [ ARRUELA DE AJUSTE DA TRAVA 110672 2
12 | CH FECHAMENTO BASE - DPA E-SERIES 109983 1

CONEXAO FEMEA RETA GIRAT JIC 37° 7/16" - 20F C/ CAPA -
13 | MANG 1/8" 015158 3
14 | MANGUEIRA HID. 100R7 - 1/8" x 1000mm 3
15 | ADAPTADOR "T" MACHO DKO O'RING ORIENTAVEL 017640 3
16 | CILINDRO HIDRAULICO DPA E-SERIES (REF. BRAUN 403655) 018048 2




Item | Descricao Cddigo | Qtde
17 | BRACO SUPERIOR DPA E-SERIES 109921 2
18 | CONEXAO DKO O'RING 90° ORIENTAVEL 17639 2
19 [ CJ BASE DPA E-SERIES 109907 1
20 [ ARRUELA LISA DIN 125-1 M20 - INOX 010601 2
21 | ARRUELA DE PRESSAO DIN 127 M8 ZA 000592 4
22 | PARAF CAB ABAUL SEXT INT 5/16" X 16 - ZA 017528 6

CONEXAO FEMEA 90° GIRAT JIC 37° 7/16" - 20F C/ CAPA -
23 | MANG 1/8" 015159 3
24 | PINO INTERNO FIXACAO UNIDADE HIDRAULICA DPA GL 017526 3
25 | BUCHA FIXACAO UNIDADE HIDRAULICA DPA GL 017527 3
26 | PARAF. SEXT. FLANGEADO DIN 6921 M8x16 ZA 000915 3

Caixa hidraulica

Item Descricao Cddigo | Qtde
1 CONTADOR ELETROMECANICO 12VDC [REF.: PRO-SERV E660] 003716 1
) BOTAO EMERGENCIA - REF.: P20 B KRR 1B 017523 1
3 gIJE.RFI{'IEESBITADO CARENAGEM TRASEIRA BOMBA HID DPA E- 109957 1
4 HASTE DE ACIONAMENTO CURVADA UNIDADE HIDRAULICA 016858 1
5 REBITE POP 33,2 X 8,9mm CORPO E MANDRIL DE ALUMINIO 000618 4
6 BASE TRINCO MOD.: JUDEU - CELESTE 110313030 016796 1
7 PARAF. SEXT. INT. CAB. AB. ANSI B 18.3 5/16"X18F 1/2" ZA 016383 3
8 FUSIVEL LAMINA 5A - LARANJA 000420 1
9 PORTA FUSIVEL REF.:[TOPOROFF 03.00330 MTA] 000410 1
10 BATENTE DE BORRACHA CLEUMA - REF. E147 017230 1
11 PORCA SEXT. DIN 934 M5 ZA 001470 1
12 PARAF. SEXT. INT. CAB. CIL. DIN 912 - M4X12 - ZA 004128 2
13 PINO CONEXAO ALIMENT DPA GL - REF.: KAE 1.999.33.014 017470 1
14 ARRUELA LISA DIN 125-1 M4 ZA 000233 4
15 PORCA SEXT. DIN 934 M4 ZA 000299 4
16 CONEXAO UNIAO "Y" RETA @6 002037 1




Item | Descricao Cddigo | Qtde
17 | BUZZER MOD.: DNI 4029 - 12V/24V 002024 1
18 | BOMBA HIDRAULICA ELEVADOR DPA 24 V 018728 1
19 | CHAPA FRONTAL CARENAGEM BOMBA HID DPA E-SERIES 109959 1
50 | REBITE DE REPUXO SEXTAVADO CABECA EXTRA FINA 000243 1

M6x1x16
21 | MANIPULO MA-F4-20 [BAKELITSUL - REF.: 06146] 016902 1

Trava rodas

I R :
! ! G

(D m—
@—c—
@®—4

9
Item Descricdao Codigo | Qtde
1 BUCHA DESLIZANTE RAMPA TRASEIRA DPA GL 017361 4
2 | CJ SUPORTE TRAVA RODAS DIR - DPA E-SERIES 109967 1
3 E ANTIDERRAPANTE 300MM 110192 2
4 E ANTIDERRAPANTE 750MM 110191 2
5 PORCA SEXT. DIN-934 M6 INOX 001471 4
6 | ARRUELA DE PRESSAO DIN 127 M6 INOX 001246 4
7 | APOIO DO TRAVA RODAS NSL 019669 2
8 PARAF. SEXT. INT. CAB. AB. DIN ISO 7380 M6X20 INOX 006316 4
9 | CH HASTE TRAVA RODA - DPA E-SERIES 109971 2
10 | BEARING FLANGE 3/4" X 1/4" 12FDU04 - REF.: 24012 BRAUN 017066 2
11 | CJ SUPORTE TRAVA RODAS ESQ - DPA E-SERIES 109969 1
12 | BEARING PLASTIC FLANGE 3/8 ID X 1/4 - REF.: 24028 BRAUN | 016995 2
13 | BUCHA FIXACAO HASTE TRAVA RODA DPA 018758 2
14 | PARAF. SEXT. INT. CAB. CHATA DIN 7991 M5x16 OLEADO 017349 2
15 | CH TRAVA RODA TRASEIRO - DPA E-SERIES 109964 1




Bracos frontais

?s 9 f %h

Item Descricao Cadigo | Qtde
1 CJ SOLD BRACO FRONTAL DIREITO DPA E-SERIES 109931 1
2 CJ SOLD BRACO FRONTAL ESQUERDO DPA E-SERIES 109934 1
3 PIN PIVOT PARALLEL ARM - REF.: 403715 BRAUN 017087 2
4 CJ SOLD PEGA MAO - DPA E-SERIES 110082 2
5 PARAF. SEXT. ROSCA PARCIAL DIN 931 M8 x 40 ZA 000305 2
6 gggﬂp; DESL 19,05 X 29,3 X 9,75MM- REF.:12FDU06 (BRAUN 017319 4
7 PORCA AUTOTRAV. DIN 985 M8 ZA 000259 2
8 ARRUELA LISA DIN 9021 M8 INOX ABA LARGA 017003 2
9 ARRUELA DE PRESSAO DIN 127 M8 ZA 000592 4
10 | PARAF CAB ABAUL SEXT INT 5/16" X 16 - ZA 017528 2
11 EOA'ZI'ENTE BORRACHA RETANGULAR C/ ROSCA CLEUMA - REF. 017224 )
12 | ARRUELA LISA DIN 125-1 M20 - INOX 018262 2
13 | PORCA AUTOTRAV. DIN 985 M4 ZA 000257 2
14 | PARAF. FENDA CRUZADA CAB. PAN. DIN 7985 M4X20 ZA 000274 2
15 [ PARAF. SEXT. INT. CAB. AB. ISO 7380 M8x20 - ZA 000284 2
16 | ARRUELA FIXACAO PLATAFORMA 110130 2
17 | BEARING FLANGE 1" X 1/2" 16FDUO8 - REF.: 28031 BRAUN 017067 4
18 [ ESPACADOR 2 PLATAFORMA - DPA E-SERIES 018106 2
1o | LANTERNA INTERMITENTE LED AMBAR 12/24V [REF.: 000568 )

BRASLUX 8999.52.301]




Colunas fixas

n
9!

Item Descricao Cddigo | Qtde
1 CJ COLUNA FIXA TRAVA RODA DIR - DPA E-SERIES 109977 1
2 CJ COLUNA FIXA TRAVA RODA ESQ - DPA E-SERIES 109979 1
3 PINO PEGA MAO - DPA E-SERIES 018089 2
4 BUCHA DESLIZANTE RAMPA TRASEIRA DPA GL 017361 10
5 PINO DO CJ ACIONAMENTO TRAVA RODAS - DPA E-SERIES 018088 2

MOLA CLICO ANTI-RETORNO BIDIRECIONAL
6 CA 4BR 001532 2
7 ANEL ELASTICO PARA EIXOS DIN 471 - @16 017725 4
8 CH DESLIZANTE - DPA E-SERIES 109981 2
9 PORCA SEXT. DIN-934 M6 INOX 001471 4
10 | ARRUELA DE PRESSAO DIN 127 M6 INOX 001246 4
11 [ CI SUPORTE TRAVA RODAS ESQ - DPA E-SERIES 109969 1
12 | APOIO DO TRAVA RODAS NSL 019669 2
13 [ PARAF. SEXT. INT. CAB. AB. DIN ISO 7380 M6X20 INOX 006316 4
14 [ BUCHA FIXACAO HASTE TRAVA RODA DPA 018758 4
15 | ESPACADOR 1 PLATAFORMA - DPA E-SERIES 018105 2
16 | BEARING FLANGE 3/4" X 1/4" 12FDU04 - REF.: 24012 BRAUN 017066 6
17 | ESPACADOR 3 PLATAFORMA - DPA E-SERIES 018107 2
18 | BEARING PLASTIC FLANGE 3/8 ID X 1/4 - REF.: 24028 BRAUN 016995 2
19 [ CH HASTE TRAVA RODA - DPA E-SERIES 109971 2
20 | PARAF. SEXT. INT. CAB. CHATA DIN 7991 M5x16 OLEADO 017349 4
21 E‘L‘Jgi-llA) DESL 19,05 X 29,3 X 9,75MM- REF.:12FDU06 (BRAUN 017319 8
22 | PARAF. ESFERICO 10MM PARA MOLA A GAS 018125 4
23 | PORCA AUTOTRAV. DIN 985 M8 ZA 000259 4
4 | GAS SPRING ASSY-14.468" EXT/8.956" - REF.: 29186A 015230 )

BRAUN




MOLA A GAS - DIM 12.2 EXT - 8.3 COM -P1-80 - REF.: 32601

25 BRAUN 018049 2
26 ARRUELA DE PRESSAO DIN 127 M8 ZA 000592 2
27 ARRUELA FIXACAO PLATAFORMA 110130 2
28 PARAF CAB ABAUL SEXT INT 5/16" X 16 - ZA 017528 2
29 CJ SUPORTE TRAVA RODAS DIR - DPA E-SERIES 109967 1

Estrutura plataforma

Item Descricao Cddigo | Qtde
1 PONTEIRA INTERNA QUADRADA COM ALETAS - DPA E-SERIES 018136 )
- REF.: SQR111221A
2 ARRUELA DE PRESSAO DIN 127 M8 ZA 000592 8
3 PARAF. SEXT. INT. CAB. AB. ISO 7380 M8x20 - ZA 000284 6
4 CJ ESTRUTURA PLATAFORMA SPLIT - DPA E-SERIES 110093 1
5 PARAF. SEXT. INT. SEM CAB. DIN 916 - M12X35 OLEADO 017393 2
6 BATENTE DE BORRACHA CLEUMA - REF. E147 017230 4
7 PARAF. FRANCES M8X15 ZB 001798 4
8 CH SUPORTE BATENTE - DPA E-SERIES 110095 2
9 PORCA AUTOTRAV. DIN 985 M8 ZA 000259 4
10 | PORCA AUTOTRAV. DIN 985 - M5 ZA 001468 4
11 | PARAF. SEXT. ROSCA TOTAL DIN 933 M8x45 ZB 001414 2
12 [ BUCHA ARTIC ACION TRAVA RODAS - DPA E-SERIES 018161 2
13 | ARRUELA DESLIZE INJETADA 018193 2
14 | ARRUELA FIXACAO PLATAFORMA 110130 2
15 | PORCA SEXT. DIN 934 M8 INOX 002482 2




Plataforma

Item Descricao Codigo | Qtde
1 CH IDENTIFICADOR PES ESQ 110576 2
2 REBITE POP @4,8 X 16,5mm CORPO E MANDRIL DE ALUMINIO 000240 4
3 CJ MONT VARAO NACIONAL PLAT DPA SPLIT 116221 2
4 PORCA AUTOTRAV. DIN 985 M6 ZA 000258 2
5 ARRUELA LISA DIN 125-1 M6 ZA 000566 2
6 RODIZIO FOCA INJETADO 019242 2
7 CH TRAVA RODA BIPARTIDO ESQ - DPA E-SERIES 110117 1
8 E ANTIDERRAPANTE 300MM 110192 4
9 PINO FIXACAO TRAVA RODA DPA SPLIT 018656 4
10 | BUCHA UHMW TRAVA RODA DPA SPLIT 018657 4
11 [ CJ PLATAFORMA SPLIT DIR - DPA E-SERIES 110115 1
12 [ CI PLATAFORMA SPLIT ESQ - DPA E-SERIES 110113 1
13 | BUCHA FLANGE 10MMX12MM - [GARLOK - FMB1012DU] 015157 4

MOLA DIR. ACIONADOR TRAVA RODA PLATAF. BASCULANTE
14 | ca . 015145 1
15 | CONTRAPINO DIN 94 - 3.2x25 001980 4
16 | BUCHA ARTICULACAO TRAVA RODA DPA 018759 2
17 | PARAF. SEXT. INT. CAB. CIL. DIN 912 M5x25 ZA 007070 2
18 | ESPACADOR ARTICULACAO TRAVA RODA DPA SPLIT 018658 2
19 | BUCHA TRAVA RODAS DPA 017758 2
20 [ ARRUELA LISA DIN 125-1 M5 ZA 000234 2
21 [ PORCA AUTOTRAV. DIN 985 - M5 ZA 001468 6
22 [ CJ. MONT. VARAO MEC ARTIC DO TRAVA RODA DPA E-SERIES 110188 2
3 glfLHAI I;E.SQ. ACIONADOR TRAVA RODA PLATAF. BASCULANTE 015146 1
24 [ CH TRAVA RODA BIPARTIDO DIR - DPA E-SERIES 110119 1




Kit Instalacao

Item Descrigao Cddigo | Qtde
1 | PARAF. SEXT. FLANGEADO DIN 6921 - M8 x 25 - ZA 002003 1
2 | OLHAL CABO 25MM - M8 ISOLADO AMARELO TOPOROFF 017452 1
3 | ARRUELA INSTALACAO DPA 106403 13
4 | CJ. CONTROLE EXTERNO ELEVADOR DPA 106405 1
5 | PROTETOR DE CONEXAO - BORRACHA (MERCOBOR MB1540) 018287 1
6 | SUPORTE CONTROLE SL UNIVERSAL
7 | REBITE POP 94,8 X 16,5mm CORPO E MANDRIL DE ALUMINIO | 000240 2
8 | PORTA FUSIVEL MIDIVAL MTA 015133 1
9 | ESPACADOR 15MM - DPA BR-SERIES 110579 12
10 | CHAPA FIXACAO FUSIVEL DPA 106401 1
11 | ARRUELA DE PRESSRO DIN 127 M8 ZA 000592 1
' _P%FECEUXS??’SEXTAVADO FLANGEADO PONTA-BROCA DIN 7970 | .-, i5
13| CONEXAO HIDRAULICA JIC 37° TAMPAO FEMEA 7/16"-20F 017454 1
14 | CHAPA SUPORTE FUSIVEL DPA 106399 1
15 | FUSIVEL MIDIVAL MTA 32V - 70A 019234 1
16 | ARRUELA LISA DIN 125-1 M10 ZA 000231 1
17 | PARAF. FRANCES ROSCA PARCIAL ISO 8677 M10 x 100 ZA 017453 10
18 | PORCA AUTOTRAV. DIN 985 M10 ZA 000262 10
' _P%R;;UXSSSSEXTAVADO FLANGEADO PONTA-BROCA DIN 7970 | -0 g
20 | CINTA PLASTICA T50R K22 ( 250 X4,8 - PT 750R ) 001764 4

ABRACADEIRA TIPO P - CABO @12,7mm BRANCO [REF.:
21 | ESSENTRA - COD. CCLO06A] 017451 10
22 | PARAF. FRANCES ROSCA PARCIAL DIN 603 - M10 x 65 ZA 000910 10
23| PARAF FRANCES ANSI B 18.5 - UNC 3/8-16FX5 NT 018268 3
24 | PORCA AUTOTRAV. IFI 100/107 - 3/8" ZA 002943 3
- | CHICOTE ELET CABO ESPIRAL 016762 1




8 - Garantia

A FOCA, através de sua equipe técnica especializada, garante aos seus
clientes os servicos de suporte. O apoio se da para a substituicdo de
componentes, bem como da mdo-de-obra necessdria para reparos de
eventuais defeitos ocorridos em condicdoes normais de uso e devidamente
constatados como sendo de fabricagao.

A garantia do equipamento é determinada por componente e o periodo
compreendido segue os parametros conforme a seguir:

Estrutura metalica Garantia de 01 anos contra trincas e deformacgoes;
Conjunto motor redutor Garantia de 01 anos contra falhas;
Sirene, lanterna, micro

Garantia de 01 anos contra falhas;
chaves, controle de comando

Garantia de 01 anos contra falhas;

OBS.: Em geral esses componentes sofrem desgaste natural
e precisam de reposicao para garantir o funcionamento
seguro do equipamento;

Buchas, pinos e cintas

OBS: O periodo de garantia compreendido é contado a partir da data de
emissao da nota fiscal de venda do produto (ja inclusos os 90 dias previstos
em lei).

A garantia NAO serd concedida se:

Instalacso - Instalagdo do produto em desacordo com as recomendacgdes previstas
5 nesse manual;
Mau uso - Equipamento impropriamente utilizado, estando em desacordo com as
orientagdes do manual do produto.
Acidente - Em caso de acidente com o veiculo ou com outros equipamentos presentes
neste que venham danificar o DPM ou qualquer um de seus componentes.
- ModificagGes realizadas no equipamento que alterem as caracteristicas
originais de fabrica ou que ndo sejam compativeis com a especificacdo do
~ equipamento;
Alteracgdes quipamento, = . s . e
- Remocgao ou alteragao do numero de série da placa de identificacdao do
equipamento;
- NAO utilizar pecas ou componentes originais FOCA.

O acordo de garantia é a forma que a FOCA utiliza para registrar e
conceder a garantia técnica de toda a sua linha de DPM. O Acordo de garantia
deve ser preenchido pelo cliente e enviado de volta para FOCA, conforme
Anexo 1 deste manual.



9 - Pos-vendas e assisténcia técnica

A FOCA possui em sua unidade fabril o setor de Pds-vendas exclusivo para
o atendimento de seus clientes e reposicao de pecas originais. Também conta
com equipe técnica que pode oferecer suporte por telefone e ainda, rede de
assisténcia técnica autorizada. Dessa forma, € garantida a rapidez e eficiéncia
no atendimento e no envio de pegas para qualquer regiao.

Entre em contato com a FOCA:

Fabrica:

Foca Mobilidade do Brasil Ltda

Rua Avelino Antunes, 385

Bairro Santa Catarina — 95032-060

Caxias do Sul - RS - Brasil

Fones: (54) 2108 8000 / (54) 2108 8002 / (54) 2108 8038

Para acessar a relacao de nossas assisténcias técnicas acesse o site:

www.foca.com.br



http://www.foca.com.br/

Anexos

1 - Acordo de garantia

Prezado Cliente:

Para que as condigbes de garantia tenham validade, é indispensavel o correto
preenchimento deste anexo sua devolucao para a FOCA MOBILITY LTDA.

Nome do cliente:

Endereco:

Pessoa de contato:

Telefone:

E-mail:

Veiculo (prefixo):

N© Carroceria:

Modelo:

N©° de série do equipamento:

NF de compra do
equipamento:

Data entrega do
equipamento:

Na data de entrega acima descrita, recebemos o equipamento juntamente com
seu manual de operacdo, fomos treinados e tomamos ciéncia das condicbes de
garantia.

Nome e Assinatura do responsavel

Este acordo de garantia deve ser preenchido com as informacdes do cliente e
retornar para a FOCA Mobilidade do Brasil LTDA, no endereco:

A/C Pé6s Vendas

FOCA Mobility

Rua Avelino Antunes, 385

Bairro Santa Catarina - 95032-060
Caxias do Sul - RS - Brasil




FOCAMOBILITY

MOBILIDADE INTELIGENTE



